- 1 -

攀枝花市仁和区人民政府办公室

关于印发攀枝花市仁和区“厕所革命”

实施方案（2018—2020 年）的通知

攀仁府办〔2018〕64号

各乡镇人民政府，区政府各部门、派出机构，省市驻区各直管单位：

《攀枝花市仁和区“厕所革命”实施方案（2018—2020年）》

已经区政府同意，现将印发给你们，请认真贯彻执行。

攀枝花市仁和区人民政府办公室

2018年 4月 30日

- 2 -

攀枝花市仁和区“厕所革命”实施方案（2018—2020年）

根据《攀枝花市人民政府办公室关于印发攀枝花市“厕所革

命”实施方案（2018—2020年）的通知》（攀办发〔2018〕27号）

要求，为全面提升我区厕所建设管理水平，切实改善人居环境、

解决民生问题，结合我区实际，制定本实施方案。

一、 工作目标

通过实施“厕所革命”，着力解决城乡厕所数量不足、卫生较

差、管理缺失等问题。通过新建城市中心区、集镇及乡村公厕，

建立布局合理、设施完善、管理规范的公厕服务体系，持续改善

我区人居环境，提升政府公共服务水平。

2018年新建公厕 33座，其中中心城区新建 2座，乡镇新建

17座，乡村新建 14座。到 2020年，累计完成城乡公厕新建 51

座（中心城区新建 3座，乡镇新建 28座，乡村新建 20座）。

二、基本原则

（一）布局合理。公厕选址要科学合理、实事求是，各建设

主体要充分考虑人流量和公厕设置密度，科学合理选址布局。在

农村广场、集贸市场等人口较集中的区域，选择地势较高，不易

积存雨水，无地质危险地段，既方便使用者到达，又便于管理，

坚决杜绝公厕修建后闲置浪费现象。

（二）干净实用。公厕建设要因地制宜、量力而行，原则上

集镇、村委会须有达标公厕，有条件的乡镇可根据各村发展情况，

在新村聚居点修建公厕。公厕注重干净、实用，杜绝超标装修、

- 3 -

超标配置造成浪费。

(三)统筹推进。各建设主体要充分整合涉农、旅游、环保、

扶贫等项目资金，合理安排年度建设任务，先易后难，优先解决

“百镇建设行动”试点镇、“摘帽”贫困村、旅游新村等亟需实施公

厕建设的乡（镇）、村。

三、实施范围

全区市政公用部门管理及产权单位管理供公众使用的城乡

公厕（含中心城区公厕、乡镇公厕、乡村公厕）。

四、工作任务

（一）合理选择建设标准。中心城区公厕严格按照《城市公

共厕所设计标准》进行设计。严格落实国家公厕建设标准，规范

厕位尺寸，改善通风、采光条件，合理设置管理间、工具间，统

一规范设置各类公厕标志，做到“标志统一、指示清晰、通俗易

懂”，方便识别和寻找。

各乡（镇）参照标准图集实施，也可根据当地民风民俗，统

一风貌。建筑面积应根据服务人口及区域性质确定。重点乡镇设

置间距 300 米、不少于 3 座；旅游乡镇设置间距 400 米、不

少于 2 座；一般乡镇设置间距 500 米。应具备水冲条件，设置

独立便器，有条件的地方小便器宜采用独立半挂式便斗；女厕面

积应大于男厕；地面应防滑防渗；通风、采光、高度、照明条件，

符合如厕需要；有给排水、污水处理等环保设施，实现达标排放。

各乡镇也可根据人流量及公厕设置密度适当调整。

- 4 -

中心城区公厕由区城管局严格按照《城市公共厕所设计标

准》组织实施。乡镇、乡村公厕由各乡（镇）组织实施，区住建

局统筹指导。

责任单位：各乡镇、区住建局、区城管局

配合单位：区财政局及相关部门

（二）规范建设流程。所有公厕建设项目严格按报规报建、

组织实施和竣工验收程序实施，公厕用地选址要符合规划、国土

等部门相关规定，项目建设手续齐备后方可组织实施。

责任单位：各乡镇、区住建局、区城管局

配合单位：市国土资源局仁和区分局、市住房城乡建设局仁

和区规划分局、区旅游局、区农牧局

（三）加快公厕建设。各建设主体要对照目标任务精心组织，

细化年度建设任务。2018年 33座公厕 8月底前须全面动工，11

月底全面完工，12月底完成竣工验收。2019 年起，每年 3月前

须结合项目、资金及乡镇实际制定年度计划表，项目审批后须及

时组织实施，原则上年度建设任务不得推迟至次年实施。

责任单位：各乡镇、区住建局、区城管局

配合单位：区旅游局、区财政局、区农牧局等部门

（四）加强管理。中心城区公厕由区城管局负责管理，城市

管理部门要根据指导管理权限和范围，按照《城市公共厕所管理

办法》等有关规定，合理配备公厕管理人员，明确岗位职责，强

化责任落实，完善公厕卫生保洁、维修维护、监督检查等管理制

- 5 -

度。强化公厕管理人员教育培训，提升服务意识和管理技能。

乡（镇）公厕由各乡（镇）政府负责管理，村庄公厕由村委

会负责管理。乡（镇）、村庄公厕，由各乡（镇）政府根据实际

情况制定管理办法，落实人员维护管理，确保公厕干净整洁。

责任单位：区城管局、各乡镇

五、保障措施

（一）强化组织领导。成立由区政府分管副区长任组长、区

住建局、区城管局主要领导任副组长，区财政局、区住建局、区

城管局、区交通运输局、区旅游局、市国土资源局仁和区分局、

区水务局、区农牧局、区林业局、区文化广电新闻出版局、各乡

（镇）政府、大河中路街道办事处等相关部门为成员单位的“厕

所革命”工作领导小组。领导小组办公室设在区住房城乡建设局，

负责统筹协调、组织实施、监督指导、考核检查公厕改造提升工

作。

（二）落实资金保障。一是充分利用旅游、涉农、扶贫等政

策积极争取项目资金，组织实施。二是探索“以商建厕”“以商管

厕”等运营管护新模式。三是区财政统筹整合部门资金，明确项

目申报、资金拨付流程，确保项目有序推进。

（三）严格质量控制。各建设主体要认真组织项目实施，相

关行业主管部门要按照职能职责做好技术指导、质量安全监督，

确保工作取得实效。

（四）强化工作考核。“厕所革命”将实行目标管理和责任考

- 6 -

核，工作成效将作为对部门和乡（镇）工作实绩考核的重要内容；

对行动迟缓、工作不力、不能按时达标完成的单位进行责任追究。

附件：仁和区公共厕所建设计划表